
OBSAH

Paměť a dějiny – čtvrtletník, 2023/04, ročník XVII
Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů
Siwiecova 2, 130 00 Praha 3
Šéfredaktor: Jakub Šafránek
Redakce: Jiří Holub, Patrik Virkner
Grafická úprava a sazba: Zuzana Michálková, Jaroslav Ježek
Layout: Klára Hegerová
Poštovní adresa redakce:
náměstí Winstona Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3
e ‑mail: jakub.safranek@ustrcr.cz
Redakční rada: Petr Blažek – předseda, Milan Bárta,  
David Hána, Petr Hlaváček, Jan Cholínský, Eva Janečková, 
Stanislav Kokoška, Luděk Navara, Petr Placák, Pavla Plachá, 
Jaroslav Rokoský, Jan Synek, Jakub Šafránek,  
Stanislav Škoda, Martin Valenta, Patrik Virkner,  
Miroslav Vodrážka, David Zámek, Blanka Zubáková
ISSN 1802‑8241

TOTALITARISMUS

JEŠTĚ NENÍ PO VŠEM / 3
Proč je třeba pochopit podstatu totalitních režimů
Martin Palouš

PROČ ŘÍKÁM „TOTALITNÍ REŽIMY“ / 16
Reakce na popírání totalitarismu
Aviezer Tucker

Z VDĚČNOSTI K RUSŮM? / 29
Katyňská lež jako nástroj sovětského totalitarismu 
v Československu
Petr Hlaváček

„BĚLORUS SE PONOŘILA DO TMY 
TOTALITARISMU“ / 35
Rozhovor s Kryścinou Šyjanok
Petr Hlaváček

DISKUSE O SOVĚTSKÉ MINULOSTI 
SE ZNOVU ROZHOŘÍ / 40
V Rusku se stupňují útoky na památníky Poslední adresy
Edita Jiráková

„RUSKÁ IMPERIÁLNÍ POLITIKA SE NEMĚNÍ“ / 46
Rozhovor s ředitelem HDA SBU Andrijem Kohutem
Anna Chlebina

ČLÁNKY A STUDIE

NA CELE SLYŠEL ZVONIT ZVONY / 52
Profil lidoveckého ministra Jana Dostálka, který nepřežil 
vyšetřování StB
Ondřej Hladík

STOPY „ČERNÉ KOČKY“ V ČESKOSLOVENSKU / 62
Běloruští nacionalisté v protisovětském odboji
Adam Zítek

UDÁLOSTI A ZPRÁVY

Ruský imperialismus 1939/45–2023 
Zpráva o jedné konferenci / 77

Poděkování těm, kteří se nesklonili / 82

Josef kardinál Beran 
„Muž, který se nedal komunisty koupit“ / 87

Medaile, kterou si nikdo nepřevzal / 89

RECENZE / 93

Tisk: Unipress, s. r. o., Turnov
Použití materiálů jen se souhlasem redakce
Informace o předplatném:
ustrcr.cz/cs/pamet ‑a‑dejiny
Evidenční číslo: MK ČR E 18413

Foto na obálce: Během druhé světové války se 
o Bělorusko přetahovali nacisté se Sovětským 
svazem, jak dokládá i tento propagandistický pla‑
kát. Navzdory jeho vyznění ale souboj ovládl Stalin 
a Bělorusko zůstalo součástí sovětského impéria 
(s. 62). Ani po rozpadu SSSR si ale „Bělorus“ plné 
demokracie příliš neužila a v současnosti trpí pod 
knutou „posledního diktátora Evropy“ Alexandra 
Lukašenka (s. 35). (repro: Arche, 2008, č. 5)

Foto editorial: Ester Havlová


